
R O M Â N I A
JUDECĂTORIA REGHIN

CIVIL-PENAL-CC

Cod ECLI    ECLI:RO:JDREG:2024:004.004271
Dosar nr. 5340/289/2024
Operator de date cu caracter personal înregistrat sub nr. 3084

ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 4271/2024

Şedinţa camerei de consiliu din data de 11 octombrie 2024 
Instanţa constituită din:

PREŞEDINTE: DORU ALEXANDRU COTUŢ
GREFIER: SUSANA RUSU

  Pe rol se află îndeplinirea procedurii de validare a Primarului Comunei Gurghiu,
conform art. 149 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul Administrativ.

Având  în  vedere  obiectul  prezentei  cauze,  cauza  trebuind  a  fi  soluționată  în
procedură  necontencioasă,  în  camera  de  consiliu,  fără  a  fi  aplicabilă  procedura  de
regularizare a cererii,  conform art.  149 alin.   1 din OUG nr.  57/2019,  instanţa  a dispus
judecarea prezentei cereri fără înfăţişarea părţilor. 

La termenul de judecată stabilit niciuna dintre părţi nu a răspuns la apel.
Procedura este legal îndeplinită.
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă, după care: 
Instanţa constată că s-a depus la dosar prin mail, înregistrat la dosar, certificatul de

cazier judiciar al candidatului, raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale.
Verificându-şi competenţa în baza art. 131 Cod Procedură Civilă, instanţa constată că

Judecătoria  Reghin  este  competentă  general,  material  şi  teritorial  să  soluţioneze  cauza,
conform art.  94  alin.  3  Cod Procedură  Civilă,  raportat  la  art.  149 alin.  1  din  OUG nr.
57/2019. 

În  temeiul  art.  238  Cod  Procedură  Civilă,  instanţa  estimează  durata  cercetării
procesului la 1 zi, având în vedere gradul de complexitate şi mijloacele de apărare de care
înțeleg părțile să se folosească, termen apreciat ca fiind optim și previzibil.

Constatând ca proba cu înscrisuri este admisibilă potrivit legii şi duce la soluţionarea
procesului, instanţa urmează să le încuviinţeze în baza art. 258 alin. 1, raportat la art. 255
alin. 1 Cod Procedură Civilă, apreciindu-le ca fiind concludente şi utile soluţionării cauzei,
prin raportare la obiectul cererii de chemare în judecată și materialul probator existent la
dosar.

Văzând că nu au mai  fost  formulate  alte  cereri  și  nu mai  sunt  alte  incidente sau
excepții  de  soluționat,  socotindu-se  lămurită  cu  privire  la  toate  împrejurările  de  fapt  şi
temeiurile de drept ale cauzei, instanţa declară încheiată cercetarea judecătorească în temeiul
art. 244 alin. 1 Cod Procedură Civilă, deschide dezbaterile asupra fondului cauzei, în baza

Reghin, strada Petru Maior nr. 45, judeţul Mureş, cod 545300
telefon: +40 (265) 512 191; fax: +40 (265) 513 570

e-mail: jud-reghin-reg@just.ro

1



art.  392 Cod Procedură Civilă şi, față de lipsa părților,  va reține cauza în pronunţare, pe
temeiul lucrărilor din dosar, a dovezilor administrate și a actelor existente.

Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt şi de drept ale cauzei,
instanţa,  în  temeiul  art.  394 din Codul procedură civilă,  declară dezbaterile  închise şi
reţine  cauza  în  pronunţare.  Pronunțarea  se  va  face  prin  punerea  soluţiei  la  dispoziţia
părţilor prin mijlocirea grefei instanţei, conform art. 402 Cod procedură civilă.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de faţă, constată următoarele:
La data de 27.09.2024, a fost înregistrat dosarul întocmit conform art. 103 alin. 5

din Legea nr. 115/2015, de către Biroul Electoral de Circumscripţie Comunală nr.55
Gurghiu,  Județul  Mureș  conţinând  procesul-verbal  privind  centralizarea,  constatarea
rezultatului alegerilor şi atribuirea mandatului de Primar al Comunei Gurghiu, județul
Mureș, la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, în vederea validării mandatului de
Primar, fiind înregistrat pe rolul Judecătoriei Reghin sub dosar nr. 5340/289/2024. 

Analizând  actele  dosarului,  prin  prisma  motivelor  invocate,  pe  baza
probatoriului  administrat  şi  a  dispoziţiilor  legale  aplicabile,  instanţa  reţine
următoarele:

Conform procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului
alegerilor şi atribuirea mandatului de Primar al Comunei Gurghiu la alegerile locale din
data de 9 iunie 2024– filele 8-11, candidatul declarat ales Primar al Comunei Gurghiu,
județul  Mureș,  conform art.  101 alin.  2  din  Legea  nr.  115/2015,  este  domnul  BOAR
LAURENȚIU  DUMITRU,  candidat  al  Partidului  Național  Liberal,  acesta  întrunind
majoritatea voturilor valabil exprimate, respectiv 1795 de voturi.   

Potrivit  art.  149  alin.  1  din OUG  nr.  57/2019,  privind Codul  Administrativ,
mandatul  primarului  declarat  ales  este  validat  în  termen  de  20  de  zile  de  la  data
desfăşurării  alegerilor  de  către  judecătoria  în  a  cărei  rază  teritorială  se  află
circumscripţia electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă.
Validarea se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor
şi  cheltuielilor  electorale,  potrivit  legii  privind  finanţarea  partidelor  politice  şi  a
campaniilor  electorale,  prin  încheiere  pronunţată  în  camera  de  consiliu,  fără  a  fi
aplicabilă procedura de regularizare a cererii. 

Conform art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele
măsuri  pentru  organizarea  şi  desfăşurarea  alegerilor  pentru  membrii  din  România  în
Parlamentul  European  din  anul  2024  şi  a  alegerilor  pentru  autorităţile  administraţiei
publice locale din anul 2024: „Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114
alin. (1) şi (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1)
şi art. 187 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare, pentru intrarea în exerciţiul mandatului autorităţilor administraţiei
publice locale  alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole
încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.”

Conform art. 149 alin. 2 din OUG nr. 57/2019, invalidarea alegerii primarului se
poate pronunţa în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităţilor
administraţiei  publice locale,  încălcarea condiţiilor  de eligibilitate  sau dacă alegerea
acestuia s-a făcut prin fraudă electorală. 

Totodată,  conform  art.  47  alin.  5  din  Legea  nr.  334/2006,  privind  finanţarea
activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, candidaţilor declaraţi aleşi nu li
se  pot  valida  mandatele  dacă  raportul  detaliat  al  veniturilor  şi  cheltuielilor  electorale
pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condiţiile legii.

2



Instanţa  constată  că  sunt  îndeplinite  condiţiile  legale  anterior  citate  pentru
validarea mandatului primarului declarat ales, nefiind incidentă niciuna dintre cauzele de
invalidare limitativ  prevăzute de art.  149 alin.  2 din OUG nr. 57/2019, privind Codul
Administrativ şi nici impedimentul la validare prevăzut de art. 47 alin. 5 din Legea nr.
334/2006.

Analizând  respectarea  condiţiilor  de  eligibilitate  prevăzute  de  legea  privind
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, instanţa reţine următoarele:

Potrivit  art.  4 alin.  1 și 2 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităților
administrației  publice locale,  pentru modificarea Legii  administrației  publice locale nr.
215/2001,  precum  și  pentru  modificarea  și  completarea  Legii  nr.  393/2004  privind
Statutul  aleșilor  locali,  au  dreptul  de  a  fi  aleși  consilieri,  primari  sau  președinți  ai
consiliilor  județene  cetățenii  cu drept  de  vot  care  au împlinit,  până  în  ziua  alegerilor
inclusiv,  vârsta  de cel  puțin  23 de  ani,  dacă  nu le  este  interzisă  asocierea  în  partide
politice, potrivit art. 40 alin. 3 din Constituția României, republicată. Pot candida numai
persoanele care au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care urmează
să fie alese.

În  concret,  instanţa  reţine  că  domnul  BOAR  LAURENȚIU  DUMITRU
îndeplineşte condiţiile de eligibilitate privind cetăţenia (fiind cetăţean român), vârsta ce
trebuia împlinită până în ziua alegerilor (fiind născut în anul 1966), precum şi domiciliul
(având domiciliul în Com. Gurghiu, sat Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 19, județul Mureș),
astfel cum rezultă din copia cărţii de  identitate aflate la dosar.

Totodată,  instanţa  constată  că  domnului  BOAR  LAURENȚIU  DUMITRU,
candidat al Partidului Național Liberal, nu îi este interzisă asocierea în partide politice,
potrivit art. 40 alin. 3 din Constituţia României, republicată, normă ce prevede că nu pot
face  parte  din  partide  politice  judecătorii  Curţii  Constituţionale,  avocaţii  poporului,
magistraţii,  membrii  activi  ai  armatei,  poliţiştii  şi  alte  categorii  de funcţionari  publici
stabilite prin lege organică.

Art. 6 din Legea nr. 115/2015 prevede următoarele:  (1) Nu pot alege: a) debilii
sau alienații mintal, puși sub interdicție; b) persoanele cărora li s-a interzis exercitarea
dreptului de a alege, pe durata stabilită prin hotărâre judecătorească definitivă. (2) Nu
pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din
Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute
la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească
definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții
publice.

Instanţa  constată  că  domnul  BOAR  LAURENȚIU  DUMITRU  îndeplineşte  şi
condiţiile de eligibilitate prevăzute de art. 6 alin. 2 raportat la art. 6 alin. 1 din Legea nr.
115/2015, având în vedere că nu este incidentă niciuna dintre ipotezele prevăzute de art. 6
alin. 1 lit. a) din Legea nr. 115/2015, că nu face parte din categoriile prevăzute la art. 40
alin.  3  din  Constituţia  României,  republicată,  precum şi  faptul  că  nu  este  înscris  în
cazierul judiciar, astfel cum rezultă din certificatul de cazier judiciar depus la dosar.  

Având  în  vedere  considerentele  anterior  expuse,  instanţa  reţine  că  în  privinţa
domnului BOAR LAURENȚIU DUMITRU  este îndeplinită şi condiţia de eligibilitate
prevăzută de art. 4 din Legea nr. 115/2015, privind dreptul de vot, conform art. 36 din
Constituţia României, care prevede următoarele: (1) cetăţenii au drept de vot de la vârsta
de 18 ani, împliniţi până în ziua alegerilor inclusiv. (2) Nu au drept de vot debilii sau
alienaţii  mintal,  puşi  sub  interdicţie,  şi  nici  persoanele  condamnate,  prin  hotărâre
judecătorească definitivă, la pierderea drepturilor electorale.

Analizând condiţia  de  validare  a mandatului  constând în  aceea  ca  alegerea
candidatului nu s-a făcut prin fraudă electorală, instanţa reţine următoarele:

3



Potrivit  art.  39  lit.  h)  din  Legea  nr.  115/2015,  Biroul  Electoral  Central  are
următoarele atribuții: [...] soluționează sesizările privitoare la frauda electorală, putând
dispune anularea alegerilor dintr-o circumscripție electorală, în cazul în care constată,
pe baza probelor administrate, că votarea și stabilirea rezultatului alegerilor au avut loc
prin  fraude  de  natură  a  modifica  atribuirea  mandatelor  în  circumscripția  electorală
respectivă; [...] Existența fraudei electorale se stabilește de Biroul Electoral Central de
la caz la caz, pe baza probelor prezentate de cei care au invocat-o. 

Or, din înscrisurile existente la dosar nu rezultă că pentru funcția de Primar al
Comunei  Gurghiu,  județul  Mureș au existat  sesizări  privitoare la fraudă electorală.  În
consecinţă, instanţa constată că în cauză este îndeplinită condiţia analizată de validare a
mandatului  primarului,  alegerea  acestuia  nefiind  făcută  prin fraudă electorală,  ipoteza
contrară nefiind constatată  de Biroul Electoral Central,  organ abilitat  conform legii  să
cerceteze sesizările privitoare la frauda electorală, astfel cum s-a expus anterior.

Analizând  condiţia  de  validare  prevăzută  de  dispoziţiile  Legii  nr.  334/2006,
instanţa reţine următoarele:

Conform  art.  47  alin.  1  din  Legea  334/2006,  privind  finanţarea  activităţii
partidelor politice şi a campaniilor electorale, în termen de 15 zile de la data desfăşurării
alegerilor,  mandatarii  financiari  coordonatori  sunt  obligaţi  să depună la  Autoritatea
Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor şi cheltuielilor electorale ale
partidelor  politice,  alianţelor  politice,  alianţelor  electorale,  organizaţiilor  cetăţenilor
români aparţinând minorităţilor  naţionale şi ale candidaţilor  independenţi,  precum şi
cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei.

Instanţa constată că a fost depus la Autoritatea Electorală Permanentă Raportul
detaliat  al  veniturilor  şi  cheltuielilor  electorale  ca  urmare  a  campaniei  desfăşurate  de
Partidul Național Liberal cu ocazia alegerilor autorităţilor administraţiei  publice locale
din data de 9 iunie 2024, fiind, în consecinţă îndeplinită şi condiţia de validare constând
în depunerea în termenul legal a raportului detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale
potrivit legii privind finanţarea partidelor politice şi a campaniilor electorale. 

Având în vedere toate considerentele anterior expuse, instanţa constată îndeplinite
condiţiile prevăzute de lege pentru validarea mandatului primarului ales, şi în consecinţă,
în baza art.  149 din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, urmează a valida
alegerea pentru funcţia de Primar al Comunei Gurghiu, județul Mureș, a domnului BOAR
LAURENȚIU DUMITRU . 

În  temeiul  art.  149  alin.  3  din  Codul  administrativ,  instanţa  va  dispune
comunicarea  prezentei  Încheieri  de  îndată  prefectului  județului  Mureș  şi  secretarului
general al UAT Comuna Gurghiu, care are obligaţia aducerii la cunoştinţă publică prin
afişarea acesteia la sediul unităţii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore
de la comunicare. 

Conform art. 149 alin. 7 din OUG nr. 57/2019, instanţa va dispune ca prezenta
hotărâre privind validarea funcţiei de Primar al Comunei Gurghiu, județul Mureș, să se
prezinte în prima şedinţă privind ceremonia de constituire sau, după caz, într-o şedinţă
extraordinară a consiliului local. 

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,

DISPUNE:

Admite sesizarea Biroului Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 55 Gurghiu.
Validează mandatul pentru funcţia de Primar al Comunei Gurghiu, județul Mureș,

obţinut  de  domnul  BOAR  LAURENȚIU  DUMITRU –  cod  numeric  personal

4



1661018261475  domiciliat  în  localitatea  Gurghiu,  Comuna  Gurghiu  nr.  19,  județul
Mureș, identificat cu CI seria ZS nr. 107605, candidat al Partidului Național Liberal. 

Prezenta încheiere se comunică de îndată, în conformitate cu dispoziţiile art. 149
alin. 3 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, Prefectului județului Mureș şi
secretarului general al UAT Comuna Gurghiu, care are obligaţia aducerii la cunoştinţă
publică prin afişarea acesteia la sediul unităţii administrativ-teritoriale, în termen de cel
mult 24 de ore de la comunicare. 

În temeiul  art.  149 alin.  7 din OUG nr.  57/2019, dispune ca prezenta hotărâre
privind validarea funcţiei de Primar al Comunei Gurghiu, județul Mureș, să se prezinte în
prima şedinţă privind ceremonia de constituire sau, după caz, într-o şedinţă extraordinară
a consiliului local.

Cu drept de apel pentru persoanele interesate în termen de 2 zile de la aducerea la
cunoştinţă publică. Cererea de apel se depune la Tribunalul Mureș, conform art. 149 alin.
4 din OUG nr. 57/2019.

Dată  în  Cameră  de  Consiliu  şi  pronunţată  prin  punerea  soluției  la  dispoziția
părților  de  către  grefa  instanței,  potrivit  art.  402  Cod  Procedură  Civilă,  astăzi,  11
octombrie 2024.

       PREŞEDINTE,                                                                             GREFIER,
DORU ALEXANDRU COTUŢ                                                  SUSANA RUSU

Red. D.A.C
Tehnored. D.A.C/S.R
4 ex/11.10.2024

5


	ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 4271/2024

		Judecatoria Reghin
	2024-10-11T12:07:25+0300
	Document semnat digital




